1-/

túl§iácxt no
"i"lAL.
,2O2.2.'i

I

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

CERTIFICADO DE REGISTRO DE PESCA _ C.R.P N" OO5/11-05

o INSTITUTo ne rnorrçÃo AMBIENTAL Do AMAZoNAS - IPAAM,
no uso das atribuições que lhe conferem a Lei n' 2.713 de 28 de dezembro de 2001 , o Decreto
n" 39.12512018 de 14 de juúo de 2018 e a Portaria/lPAAMN"O7O DE 06 de Maio de 2019.
que expede o presente Certificado de Registro de Pesca.

INTEREssADo: Amazônia Expedition Ltda.

Err{elnclÇÃo: "TuMBIRA"

ENDEREÇo eARA coRREspoxoÊxcll: Rua Menandro, n" 29, Santo Antônio, Manaus-
AM.

CNPJ/CPF: 05.457.494/0001-51 INSCRIÇÃoESTADUAL:

Foxr: (92) 3671-2731 Fax:

Cóorco »o MumcÍpro: 1012 PRoctsso Ne: 967112022-07

ArrvrDADE: Transportar e hospedar pescadores amadores esportivos e recreativos
no Estado do Amazonas.

Loclr,rzlÇÃo/Ánrl on linlxcÊncn: Estado do Amazonas, incluindo a Reserva de
Desenvolvimento Sustentável Uatumã, obedecendo às restriçôes e/ou condições
deste CRP.

Atencão:
o Este Certificado de Registro de Pesca está sendo concedido com anuência da Secretaria de Estado do

Meio Ambiente - SEMA- conforme Parecer Tecnico/SEMA N" 06/2021 - Núcleo de Pesca.

. Este Certificado de RegisÍo é composto de 12 restrições e/ou condlções conslantes no verso, cujo não

cumprime[to/âtendim€nto sujeitará a sua invalidaçâo e/ou âs penalidâdes previstas em normas.
r Este Certificado de Registro deve permanecer na embarcação e exposta de forma visível (fiente e

versô).
o Em caso de reprodução desta, deverá ser de forma integral (frente e verso)

Manaus, olouTm
@

Juliano Marcos V-al[nte de Souza
Diretor Éiêsibente

Rosa Marie iveira Geisller
Di ra ecnlca

Av. Mario Ypiranga Montêiro, 3280 - Parqu€ l0 de NovêmbÍo
Fonet (92121234721 I 2123-6731 I 2123{778
Manaus -AM - CEP: 69.050-030
web: wwwipaam.am.govbr

IPAAM
h§ffirto dr PlotÊ§áo Ámbiênrál

do Âoâronas

íYL-"--'\

PoRrE: ExcEpcroxll (acima de 30 pescadores)

CATEGoRTA: Pesca Esportiva e Recreativa

PRAZo DE VAlroaop: 01 Ano

RESTRIÇÔES E/OU CONDIÇÔES DE VALIDADE DESTE CERTIFICADO - C.R.P. N" OO5/11-05

O pr€§úlc CERTIFICÂDO esú sdo corc.dido @m bÀ* na infúm!§õB dst nlês nô crdÀrô mod.lo prenchido . ú.xo & PrG.o N" %71Dq2247 ao
IPAAM,

I D.nto do preo dc qlidad. d.í. CERTITICADO. o imÚc$ldo &ttl! rcquêrÍ ro IPÁ-AM a su! Ícnor"rao.
2 Est CERTTFICADO !ão disp..$ c ncm suhstitui neúun docünenro cxiSido pclas legill3,ôêsfedeÍ.1. Eslsdu.l ê Murücipal.
L O não cmpriEolo d! Lei Esi!.luÂl Í' 2.713l2ml de Proterão I Fâuns

^qútict
e LricomplúÍêntaÍ çstrdurt n' 53/2007. que in.titui o Siíenâ Estadurt

d. Unidldes d. Conr.Mrio implica .m mults . .pE6sio do cqúp.ncnto d. pês.r c do pcscado.

4 É pmibid! ! íi!id!d. dc ciç4 confonnc r ki Fcdúâl n." 960J/ l99E
5. Fi.m poibida $ úiüdr&s dê P.s.! Espomq. Rc.r.lbw.n Tcru Indltru c Urid.d.ú. Cons.Mçn6 F.dcnl, Esúdurl . Múicipsl. bcí cono úrd

d. Ácordoi d. Pc$r ana d.&rs.nLacnto do INCRA € áíelr dê uso úrdicioad dc codunidrdes ribc|riDr|jr!. qülombol!!, bdigrG . cxrativisr4r. sêó a
sutoriz{to dr(r) rúúid!d.(s) .mpctcnt(, . @nsultlr iu 6úúiàd.s pot ncirlmdt d.lld8, Íos t.mos .la Cdmsào n§ ló9 dá OII e D€cr€to
rcd.El n' 5.05 l/2004:

ó Ob.d.c.r 16 D..fttc Esllduir n'39.125,2018, que Êgollne r n pcsc,.m.don úo Estrdodo Àrrzonri c n'3l.t5l20lI, qü. di*iplins e Fscrú iiEs
ü Beu do tuo Ncgrc

7. Dú ddtitro finí rd.quldo &s rcliduos geÍEdos p.h âtiüd!d..
8 ÂpEi.nlú. ro fiÍrl ú lmpomd! dc P.s.a AmadoÍ4 DiáÍio d. Bordo collform. PonrÍia IPAAMN' 070/2019t
9 ÀpÍ.§.úrn nr llnolqão d.src CRP, Pl0no d. Tmbrtho confoÍtnc Portüis IPAÂM N'070/20 ! 9.

I0. Âp..s.trl!Í, úo pnzo & 30 (rinta) dars, cópiâ do coúpÍortnt ou rcqúdimdto d. Cldasúo noMinkério do ]úsmo - CADÂSTUR
I L tu rc8És pm . Pcsca Esportiv. ír RDS do Uúunn s quris foM .hbo6dü d. fom+!íicipltiv! cítr! cmuidádcs . órgão t stoa confoB. dcsílo !b.ixo:

1 R.t.i! t.nL prr. p€o Bponivr r R.DS tr.túma
I 2. L I O pcÍlodo d. Pêscr BpoÍtra iúcietá rc dii 15 d. lgosto . fitrllizlrá no di! I J d. d.mbrc.Excclo pd G poBlde comúilális, qu. podíiio rcccbcr
or tuistrs o úo ini.iro.
12 I 2 BorâÍio p.r itido p6!! r pútica & p.sca esportiva do tucuúÉ:

i) Polo 0l . 02 drs 05 ris l? h
tr, Polool dls 05h is l8 b
Ob3.: Prcibido qu. c pilot irG Íositem !ús âr 19:00.

12.L3. Em óft.s de oàulciÍo3, s pe§.r êsportirr poderá acontcccÍ soln.trt ltaü 17h(pólo I c2).rré 16 h (polo 3) pM dçiE o t bú.iro liü. pslÀ i cubid! dos
qúlôrios. (L@i! d. t bulêüoi: Bêla Visra: C!nb& MrÍrcü.rr Boc. do AÍoi?.l, Bocl do Mutuquria. ilhs do tiso do Mâncat!ü).
t2. L 4 E Econddldo qE tod! embú.§io (barcGhot l) conb.tc nôÍldor dr rêscrvq scja como suiapilotáro ou ..ziin.in.
12 I 5 NÀo hw6do mãdoÉi dispoÍiveis pan Ílb.lhÂr con turi$no, podcú §€r utilizdr nâo d. obÍ! ex6âj âssin crúo úo c$o d. cquipâÍc os

(.mb!Íc!çõct lnôto( ct )
l2.l 6 As poü$íü c bú@hotéis &v.rào idmtificú súÀí lord.itu 3cj. poí mcio de ldêsivô ou b.ndein crm noít€ dÀ rcsg.ctirr .mPt33.
12.L7 Tod! cmb.rcrsio que lnfegu dür&t !noit d.Bí t rlu€sd.si iaç{o.
12 I 8 R€(ltlzn. vêlo.i&dc do molor drs vord.iràs e p6s nos ponos dú Bs dos hoEdorcs.LRDS do UrtuhÀ
12 I 9 É obrigdónÀ. retindÂ do lüo produido o á@ ds RDS do UrtMi..m s olomo, @m dcstim{io ldcqunb-
l2 I l0 Sào proibidos o .onsMÕ. o fomsiMto d. úimis silvcsms.os beos horéis ..G rcf.içiEs nrs pousldÀ.
I2 l.ll R.qüsilo pD s pilot irc d. p.s 6poniva: kr mmdor coífom. &r ÉgEs do pláno d.8cslÀo: esrú.ssGiâdo c m di. @h s ssEiaçicmôer l.r p.lo

mcnos ütno câplcilitào ou l.r .xp.ri€n.it cm pousd. comuirária d! RDs do uahú,i.
l2-2 Ac..ro r unftrd. dc conrcrvrçlo
12.2.1 P.n cltÍrd!.lrs mbsrc!çõcs ü RDS do Ulturú:

i) Ào cntr.Í nÂ RDS do Usnrú ss Bdb@ às buoçõsr dffiio rcd@ obntllúismeír. o c.dâsso tro pôsro íluturíte de noúor.rlcolo.b Alsoci.çao
ML, l@.lizrdo Í. @mui.hd. B.h VistÀ paAü ! t!x. dÉ c.t rd! . Ec.b.Í idcítificrçao
ii) Eú!d! ür Sro S.b6üio do Uâru!ú c lrlpimgÂ é obígriorio Édiâ o cldr$ro í! brs td6r.. d, RDS. cmmidld. do Boto. 'S 02'12'4E.5" 'W
58o0S 36,5", p0giÍ ! tü! dc oÍÍrd! c r.c.bd id.ntifi6çr;. Ce nro pú. sá okiStdo s volrü

Obs. Qurnô . empí.ss cdiã o p.€Mmro d.!. .PEsmt r o Ecrbo d. prgmoro prr nr @mui.hd. ond. foÍ r..liú t p.s
1222 Ao irE.$& ú RDS do UnMl o r.§ponrív.l pclt .nbúc!çio (b!m hor.l) d.v6i .prcsmtlro C.flificldo d. R.gisúo de P*i (CRP) do IPAÂM

(brÍ.o), os docüí.Dtos d! Crpit0ni0 Í.fcr. cs à .úb,rco{õo e âpr.s.írü r lic.nçr d. Pc$! Esponivr dos p.§€sdor.s.
12-2-3 PÍoibiü r oü!d! com lmudc fo8o.

t23 Árcg dc reso - aronam
l2.3. I As .nbrÍctçôôs (bârcos hotéis), nclütrdo s dc spoio c ü lü.h!s de p.sca qu enütlÚ por hlpiMg! c Sào SebâsEao do l-JrtúI ió poderào

r€dizrt r .tiüd.dc úas árc&s do polo 0l aé. ooíulidÂdc lacar.quÂÍr ê ío Rio Jâúpu, excclo pam bâÍcos holéis dc úolrdorer.
12 3.2 No polo 3 só s.niL p.mitido büco hot l dê úorrdor pârr a prátjcs d. pcsco .spoÍtiw. No\ós búcos horéis d. oondorês t rno qu. pass pch .,Ío!açÀo dô

co!Élho gBlor
Obs. tu lechd dos heG hot'ís $ linjrúÀo tp.n ! ao polo l.
12.3.3 Na comúi.bdcs MâÍr.{rnÀ Sao B.n .tio. B€ta $§tÀ Mlrnrin d.v. ecí rcsp.itrdo o linitcdê 100 m dc mio d. Éd. .lsr m6lG püâ ! pnitiÉ rh

rtiúdld. d. p.s.rpodivr
123 4 É obngrlóno qú e vordcir pem íos ponlos dc Bonilom. o airlenles ns *EliÍtca cmuidldca:

U Polool

. Bom.,caus lg.ngi do L.rndrinho € l.go do IÍt

. Lcudro Gtud. - iCuÉ d. Lúdro Ced.

. Âíarí - ÂÍ!!à Gnnd.. CsiuÚ . M&!fui â.

tr) Polo 02

. Li!Íám o - LrCoJrrâEl

. Sào FMcis do Cúibi Rio Cüibi

o Eb.Ícar- P..lns

. D.u! Ajud. - isúrÉ do ,{râ[. Boro
iii) Polo 03

. Abeú.- tuoAbà.Í.,
|rfoMça.s col.i!d6: hoÉrio d. cnislô c sidÀ d€ qud b@o (lúch!) @ pousd! c * @m.lcurlgMa itrfúslo.
Obs. Alpías co,nünid.ad.§ possu!ú ..8rar êsp..lficls .r e.ui igârâpés c lasos quc d.v.râo s€n rpêitrdll.

12.4 Prttic, ú p6* spoíiv.
l24l É proibido

i) Tn$poí.r p.üês üvos ou úoíos dê qudquêÍ .§Écic plrN forr dr RDS do U.lunú
ii) Â p.*. llsdo tsE ft. ulhrd.irs. bcm @no r drsrlr d. .nbúesio dc pcact espoíiveon trÍâlâs ê ftrlnâdeir$ .m $u ini.rior.
iii) oúód.

'ssviEp.3Úiciv) P€s.ú o p€úê qu. $riv€. cuidlrdo dc ninnld! (oo cho.o).
v) Pntiú. p.*r d. B.Ísurho.

12 4.2 O corsunô d. tucúÀés crpründ6 p.los pópri$ p.saddÉ§ 6po.tivô3 cú sur.írdr m RDS do Ultmõ- só pod.É *r Elizdo Esp.itâIdo o lan8üo
d. 40 m r 50 cm p!r, o $cutrlrÉ Aç! o! prú lciclle Íene8is). R.sp.it r o lhitc de u (01) p.ixc por pc$ador, por scndr.

12-4-3 P6ce caponiu d. Fix. d. co@ (!olo 3) o hoúÍio *ú d. I E - 22 lr o Gpotrsóvd dcvcÍá súw no posto de monÍorrnoto os óâs. honiÍios e locais cn
que r prátics sBà rs.lizida scído .dniddo son.ílc I diâ dunnt€ todr â caúd,â dô tuní..

la5 Out.$dvidrd6
I 2.5. t Sc rcccssáÍio, pod.ú f@r f%o É Plaie @n @npultMato dos pilot ircs comuiláÍios,mdo qu. ú fogúüE d.!cúo *r obn8ôlonrÍênlê ,ltgadü m fiúl da atiüdlde.

12.6 Imporr.nt
12.6.1 Âs coúuidrdcs püti.ipÚão lrivmdr. do monirom.nlo d. su ár.À contsrd,o @n r pE*!çt c âpoio dos Àgeltcs AmbieítÂis VolútÉrios m

oncnúçao ros p.scâdoÍ.s .spoÍtivossobÍ. ,§ Í.gns dr pcsc. êsport\a ?022. rssin cmo rs rga do Phro dÊ Gca6o .b RDS douí@i . !o Egisfo d.
itiüibdB ircgüle3 qMdo eont çe.

12 6.2 ÂqEl.3 quc do cunpriEh B rcgra 6ttb.l.cida pn. ttiüdrd. d. p.$.BportiE ficlrãoslrsp.íes pú rta ? snos ds atjvidrdc, $jôn êstcs mohdoEs
, ou opÍ.sá.ioi d. forr d! Bs.&t.

obs.: horá.io prrr o luru ío p.rlodo d. d.sov. nos úbulcros. úa a! 23h59.